

**DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE**

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2010-STC, nos termos dos Padrões nºs 12 e 14/2002 – Prorrogação de prazo e suplementação.

Processo nº 480.000.063/2009.

**Cláusula Primeira – Das Partes**

O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Transparência e Controle do Distrito Federal – STC, com sede no Ed. Anexo do Buriti, 12º, Praça do Buriti – Brasília – DF, inscrita no CNPJ sob o nº 08.944.148/0001-96, doravante denominada Contratante, representada neste ato por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 90002043543 – SSP/CE, inscrito no CPF sob nº 171.399.578-60 na qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência prevista nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e a Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A. – EMBRATEL, doravante denominada Contratada, situada à Avenida Presidente Vargas, 1012, Rio de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ nº 33.530.486/0001-29, representada neste ato por Paulo Werther de Araújo, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2510766 IFP/RJ, inscrito no CPF sob o nº 389.755.727-49 por Maria Auxiliadora Braga, brasileira, portador da Carteira de Identidade nº 934.090 – SSP/DF, inscrito no CPF sob o nº 547.900.266-04, e por, ambos na qualidade de Procurador, resolvem aditar o Contrato nº 002/2010-STC, celebrado em 3.5.2010 publicado no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF nº 86, de 6.5.2010.

**Cláusula Segunda – Do Objeto**

O presente Termo Aditivo objetiva:

- a) prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, pelo período compreendido de 03.05.2012 a 02.05.2013;
- b) reajuste do valor contratual em 4,25% (quatro vírgula vinte e cinco por cento), em conformidade com a Cláusula Quinta, bem como suplementação no valor R\$ 18.748,80 (dezoito mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) ao Contrato nº 002/2010-STC, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” §1º, da Lei nº 8.666/93 e da Justificativa de fls. 1604, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 93.743,04 (noventa e três mil, setecentos e quarenta e três reais e quatro centavos).

**Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária**

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 45101

II – Programa de Trabalho: 04122600385178681

III – Natureza da Despesa: 339039

IV – Fonte de Recursos: 100

V – Nota de Empenho: 2012NE00009

**Cláusula Quarta – Do prazo de vigência**

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.



The block contains a handwritten signature in blue ink and a circular stamp. The stamp is blue and contains the text 'GECON/STC' around the perimeter and a large letter 'A' in the center. There is also a small handwritten mark below the stamp.

**Cláusula Quinta – Da Ratificação**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

**Cláusula Sexta – Da Publicação e do Registro**

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro pela Secretaria de Estado Transparência e Controle do Distrito Federal. E por estarem justos e contratados, firmam o presente Termo em 3 (três) vias de igual teor e forma.

Brasília, 02 de maio de 2012.

**Carlos Higino Ribeiro de Alencar**  
Secretário de Estado de Transparência e Controle

**Paulo Werther de Araújo**  
Procurador

**Maria Auxiliadora Braga**  
Procuradora

